[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕВОЛОЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                 РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 09 ноября 2022 года                                                                              № 109

Об утверждении муниципальной программы
«Создание условий для обеспечения
качественными услугами ЖКХ
и благоустройства муниципального образования
Переволочского сельского поселения Руднянского
района Смоленской области» на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 99 от 08.11.2013 г. «Об  утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,  Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
    1.Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения  качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования  Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2023-2025 годы.
   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в соответствии с Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Переволочского  сельского  поселения
Руднянского района Смоленской области                                             Т.П. Силаева

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

от 09.11.2022 года   № 109

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
	Органы местного самоуправления Переволочского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Наименование муниципальных программ (комплекса процессных мероприятий)
	I«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2023-2025 годы, в том числе комплекс процессных мероприятий:
- обеспечение условий для выполнения работ в области жилищного хозяйства;

- обеспечение условий для выполнения работ в области коммунального хозяйства;

- обеспечение условий для выполнения работ по благоустройству территорий;

	Цель муниципальной программы
	1. Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства;

2.Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства;
3. Мероприятия по содержанию мест захоронения;

4. Мероприятия по уличному освещению.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и  результаты  их использования;
-обеспечение социальной инфраструктуры,

- повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (содержание мест захоронения, уличное освещение, благоустройство территорий);

-улучшение экологической обстановки.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	один этап, 2023-2025 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет
4 559 900,00 рублей.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(рублей)

В том числе средства местного бюджета

(рублей)

2023
1 583 300,00
1 583 300,00
2024
1 493 300,00
1 493 300,00
2025
1 483 300,00
1 483 300,00

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	-перевод большей части расходов местного бюджета на    принципы программно-целевого планирования, контроля  и последующей оценки эффективности их  использования;
-повышение обоснованности, эффективности и     прозрачности бюджетных расходов;

-качественная организация исполнения местного бюджета;
-повышение уровня социально-экономического развития сельских территорий  муниципального образования.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.

Переволочское  сельское поселение Руднянского района Смоленской области (далее – сельское поселение) включает в себя 27 населенных пунктов.
Сети наружного освещения автодорог по улицам населенных пунктов и на территориях включают в себя  93 светильников, в том числе д.Красный Двор- 24, д.Микулино – 15, д.Переволочье- 15, д.Заозерье- 5, д.Карташевичи- 8, д.Мервино – 3, д.Дубровка – 2, д.Бель – 1, д.Задняя – 1, д.Дементеево - 1, д.Самсонцы – 3, д. Кругловка – 24, д. Стаи – 17, д. Пески – 1, д. Могильно – 5, д. Одрино – 1, д. Заборье – 10, д. Тур – 1, д. Солонец - 1. Постоянно проводятся работы по обслуживанию сетей наружного освещения ОАО «МРСК ЦЕНТРА-Смоленскэнерго». Таким образом, проблема заключается в обслуживании сетей наружного освещения на улицах деревень муниципального образования.

      Сельские кладбища является объектами похоронного назначения, социально значимые в Переволочском сельском поселении.
     Формирование целевой Программы обусловлено рядом причин, основной из которых является недостаточный уровень содержания мест захоронения. Территории кладбищ завалены мусором, отсутствуют ограждения. Кроме того, длительный период времени не осуществлялись работы по облагораживанию мест захоронения от зарослей и кустарников. Ситуация осложняется тем, что работы требуют привлечения спецтехники в стесненных условиях.

     На территории Переволочского сельского поселения имеется 43 кладбища, из них 4 кладбища ограждены полностью, 39 – ограждения отсутствуют. В зависимости от их расположения и предназначения, эксплуатируются в течение длительного периода от 25 и более лет.

Реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и эффективного выполнения органом местного самоуправления сельского поселения   закрепленных за ним полномочий.
В последние годы в сельском поселении осуществлен целый ряд мероприятий, направленных на формирование целостной системы управления муниципальными финансами. В числе указанных мероприятий:
- организация бюджетного планирования исходя из принципа безусловного исполнения действующих обязательств, оценка объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных возможностей местного бюджета;

-улучшение экологической обстановки;

         -содержание мест захоронения на территории сельского поселения;

         - озеленение территории сельского поселения;

         - организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

- развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры;

- расширение горизонта финансового планирования: переход от годового к среднесрочному финансовому планированию, в том числе утверждению местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- внедрение программно-целевого принципа планирования бюджета.

2. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными  финансами.

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются:

         - создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха;

         -привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (озеленение, содержание мест захоронения, уличное освещение, благоустройство территорий);

          - улучшение экологической обстановки;

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения территории Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области;
- перевод большей части расходов местного бюджета на принципы программно - целевого планирования, контроля и последующей оценки эффективности их  использования;
- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов;

- качественная организация исполнения местного бюджета;

Приоритетами бюджетной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы путем:

- прозрачного и конкурентного распределения имеющихся средств для реализации возможности полноценного применения программно-целевого метода с целью создания прочной основы для повышения эффективности бюджетных расходов;

Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2022 - 2024 годах.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

3. Обобщенная характеристика комплекса процессных мероприятий программы и подпрограмм

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций:

- освещать улицы деревень муниципального образования;

 - обслуживать сети наружного освещения на улицах поселков муниципального образования;
-улучшение экологической обстановки;

 - организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

- развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры;

  -содержание мест захоронения на территории сельского поселения;

 - благоустроить места захоронения;

 - повысить качество услуг по содержанию мест захоронений и обеспечить соблюдение санитарных норм на территории кладбищ;

 - повысить уровень транспортной и пешеходной доступности кладбищ;

 -подвозка песка к местам массового захоронения для благоустройства могил;
 - озеленение территории сельского поселения;
- обеспечить сохранение зеленых насаждений на территории Переволочского сельского поселения;
- обеспечить в течение вегетативного периода прополку, посадку цветов и кустарников, восстановление насаждений, а также производить другие агротехнические мероприятия.
Перечень комплекса процессных мероприятий Программы:
	п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование расходов по мероприятию

	1
	-организация содержания мест захоронения;
	Расходы по содержанию, ремонту мест захоронения, подвозка песка для благоустройства могил к местам массового захоронения. Приобретение расходных материалов. Межевание мест захоронений.

	2
	-содержание, ремонт и реконструкция уличного освещения;

	Расходы по содержанию, реконструкции и восстановлению уличного освещения. Приобретение расходных материалов

	3
	- прочие мероприятия в области коммунального хозяйства
	Расходы на содержание и обслуживание сетей газопроводов и ГРПШ, а также прочие расходы на содержание имущества

	4
	- прочие мероприятия в области жилищного хозяйства
	Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов

        План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.
План - график реализации муниципальной программы представлен в приложении № 3 к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов, условий и механизмов их реализации.

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в следующем:

-  муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности и соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района  Смоленской области;

- расходы на реализацию муниципальной программы производятся в соответствии с утвержденной бюджетной росписью в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решению о местном  бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы оставляет 4 559 900,00 рублей:

в 2023 году – 1 583 300,00 рублей;

в 2024 году –1 493 300,00 рублей;

в 2025 году –1 483 300,00 рублей;
    Объём финансирования мероприятий Программы из бюджета Переволочского сельского поселения  подлежит уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества социально-экономического развития Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2020-2022годы»

	1.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	4 559,9
	1 583,3
	1 493,3

	1 483,3
	100
	100
	100

	2.Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства

	2.1.
	Расходы на содержание и обслуживание сетей газопроводов и ГРПШ, а также прочие расходы на содержание имущества
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	820,0
	270,0
	280,0
	270,0
	х
	х
	х

	2.2.
	Расходы на приобретение глубинного насоса и материалов для водоснабжения Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства областного

бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	х
	х
	х

	средства местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	х
	х
	х

	Итого по прочим мероприятиям
	820,0
	270,0
	280,0
	270,0
	х
	х
	х

	3.Содержание мест захоронения

	3.1.
	Вывоз мусора с территории гражданских кладбищ и    мест захоронения
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х

	3.2
	Проведение ремонтных работ по обустройству мест захоронений погибших в годы Великой Отечественной войны
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х

	Итого по содержанию мест захоронения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х

	4.Уличное освещение

	4.1.
	Расходы на содержание уличного освещения (оплата электроэнергии)
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	3219,9
	1073,3
	1073,3
	1073,3
	х
	х
	х

	4.2.
	Ремонт и обслуживание светильников по уличному освещению
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	270,0
	90,0
	90,0
	90,0
	х
	х
	х

	Итого по уличному освещению
	3489,9
	1163,3
	1163,3
	1163,3
	х
	х
	х

	5. Субсидии на прочие мероприятия в области жилищного хозяйства

	5.1.
	Субсидии на капитальный ремонт многоквартирных домов
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	х
	х
	х

	Итого по капитальному ремонту многоквартирных домов
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	х
	х
	х

	6.     Прочие мероприятия по благоустройству территорий

	6.1.
	Проведение ремонтных работ по обустройству памятников
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	100,0
	100,0
	0
	0
	х
	х
	х

	Итого по прочим мероприятия по благоустройству территории
	100,0
	100,0
	0
	0
	х
	х
	х

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	4559,9
	1583,3
	1493,3
	1483,3
	х
	х
	х

Приложение № 2

к муниципальной программе

	План - график реализации муниципальной программы  на 2023 год

	«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, комплекса процессных мероприятий и показателя
	  Исполнитель
	Источники финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы на год  (тыс. рублей)
	Плановое значение показателя на:

	6 месяцев
	 9 месяцев
	 12 месяцев
	6 месяцев
	 9 месяцев
	 12 месяцев

	1
	Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	 135,0
	67,0
	68,0
	х
	х
	х

	 1.1.
	Расходы на содержание и обслуживание сетей газопроводов и ГРПШ, а также прочие расходы на содержание имущества

	 х
	 х
	х
	х
	х

    100
	 100
	 100

	3
	Уличное освещение
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	581,6
	0
	581,7
	х
	х
	х

	 3.1
	Расходы на содержание уличного освещения (оплата электроэнергии)
	 х
	 х
	 х
	х
	х
	 100
	 100
	100

	 3.2.
	Ремонт и обслуживание светильников по уличному освещению
	 х
	х
	 х
	х
	х
	 100
	100
	 100

	4
	Субсидии на прочие мероприятия в области жилищного хозяйства
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	 25,0
	12,0
	13,0
	х
	х
	х

	4.1.
	Субсидии на капитальный ремонт многоквартирных домов
	 х
	х
	х
	х
	х
	100
	 100
	 100

	5
	Прочие мероприятия по благоустройству территории
	Органы местного самоуправления Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0,0
	100,0
	0,0
	х
	х
	х

	5.1
	Проведение ремонтных работ по обустройству памятников
	 х
	х
	х
	х
	х
	100
	 100
	 100